
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2019-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019, em 
favor da empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, 
para Aquisição de Helio (he) liquido para reabastecimento do equipamen-
to de Ressonância Magnética, no valor de R$ 123.969,30 (cento e vinte 
e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e trinta centavos). Com 
Fundamento Legal no Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93- Processo nº 
2018/84.919.
Belém, 19 de março de 2019.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 415699

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2018 (SRP) 
Processo: 2018/164408
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos, para o período de 
12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
DROGAFONTE LTDA: R$ 36.840,00
UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A: R$ 43.200,00
DIGEMAN DISTRIB. GERAL DE MED. ANANINDEUA LTDA: R$ 12.798,60
SILVA E DELGADO LTDA ME: R$ 38.606,88
M.M. LOBATO COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 60.002,50
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PROD. HOSP. E ONCOLOGICOS LTDA: 
R$ 5.523679,20
F.CARDOSO & CIA LTDA: R$ 2.126.392,00
COMERCIAL VALFARMA EIRELI: R$ 91.968,00
CM HOSPITALAR S.A.: R$ 815.208,00
FARMACE IND. QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA: R$ 48.576,00
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA – EPP: R$ 
4.404,00
Valor Total da Licitação: R$ 8.801.675,18
Belém, 15 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 415682
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2018 

Processo: 2018/327599
Objeto: Aquisição de válvula Magnetron, modelo MG 5193, Marca E2V.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
VIPENS COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 195.226,78
Belém, 15 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 415876

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/98954
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2017 (1º Termo Aditivo)
CONTRATADA: BRASIL RENT A CAR LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.33. Fonte: 0669006355 VALOR: R$ 10.546,66
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 415576
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/274039
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019
CONTRATADA: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669 VALOR: R$ 2.915,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 415566
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/529852
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2014 (4º Termo Aditivo)
CONTRATADA: AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 13.250,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 415570
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/349328

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 207/2018
CONTRATADA: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE 
LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 2.198,78
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 415561

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019 - PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019
Processo nº 2018/510266
FORNECEDOR: BIOTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA EPP
Valor Total: R$ 264.000,00
Data de Assinatura: 18/03/2019
VIGÊNCIA: 18/03/2019 a 17/03/2020
OBJETO: Aquisição de Kit de Cânulas de Biópsia por Estereotaxia KB-
0010FAA, para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

01 Kit de Cânulas de Biópsia para biópsia cerebral (janela 
10mm) KB0010FAA UND 12 R$ 22.000,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 415695

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203/2019 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
11/01/2019 no DOE nº 33779, Considerando os termos do memorando 
nº 037/2019-DIEP/FSCMP, DE 19/03/2019;
RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
implantação do repositório eletrônico da FSCMP
COMISSÃO DELIBERATIVA DO REPOSITÓRIO ELETRONICO DA FSCMP

Nome Função na FSCMP
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves Diretor Presidente da FSCMP;

Pilar Maria de Moraes Diretora de Pesquisa, Ensino e Extensão da FSCMP;
Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos Diretora Administrativa e Financeira;

Silvia Ferreira Nunes Gerente de Pesquisa;
Carmen Lucy Costa Cordeiro Gerente de Ensino;

Valéria Regina Cavalcante dos Santos Gerente de Pós-graduação;
Silvestre Savino Neto Coordenador (a) do Mestrado Profi ssional em Gestão e Serviço 

em Saúde;
Rodrigo Bona Manesky Coordenador (a) das Residências Médica da FSCMP;

Cláudia TerezaFonseca do Nascimento Coordenador (a) das Residências Multiprofi ssionais da FSCMP;
Gilberto Ramos Rodrigues Gerente de Tecnologia e Informação da FSCMP;

Dociana Erica Cabral Formigosa Assessora de Qualidade da FSCMP;
Samuel de Oliveira Mota Assessora de Comunicação da FSCMP.

COMISSÃO TÉCNICO-CIENTIFICA DO REPOSITÓRIO ELETRONICO DA FSCMP
Nome Função na FSCMP Função no Projeto

Fernanda Gabrielle F. Paixão 
dos Santos

Técnica em Administração e Finanças – 
Ciências Contábeis Coordenadora

Silvia Ferreira Nunes Gerente de Pesquisa Vice-coordenadora
Lindinalva Brasil Monte Fisioterapeuta Especialista técnica assistencial.
Luciane Obando Maia Bibliotecária Especialista em Biblioteconomia

Glefson Franco Carneiro Assistente de Informática Especialista em TI
Maik Sandro Rodrigues Marinho Assistentes Administrativo Especialista em TI

Rita de Cassia Almeida Membro externo Especialista em Biblioteconomia , 
representante da UEPA

Dê ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 19 de março de 2019
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415654
PORTARIA Nº201/2019 GP-FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
-FSCMP,no uso de suas atribuições legais e ,
CONSIDERANDO-SE a PORTARIA Nº 122/2018/GP-FSCMP de 19/03/2018 
publicada no DOE nº 33.581 que nomeia os pregoeiros da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará com vigência até 20/03/2019.
RESOLVE:NOMEAR: Os servidores abaixo relacionados para atuar como 
pregoeiros nos processos licitatórios da FSCMP na modalidade pregão:
Isis Souza Coimbra matricula nº 5919912/2,Maria de Nazaré da Silva 
Braga matricula nº57174894/1 e Paulo Sérgio Ferreira Soares matricula 
nº2002370/2 para sob a presidência do primeiro realizar as licitações do 
tipo pregão da lei nº10.520/2002, subsidiaria a lei nº8.666/93.
Designar os servidores:Edna Cristina Vieira da Conceição matricula 
nº5717890/1:,Fernando Sérgio Mendonça de Souza matricula nº5175240/ 


